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1. Úvod
Dnem 18. srpna 2011 implementovala Česká republika zákonem č. 211/2011 Sb. soustavu

evropských směrnic a nařízení, které jsou souhrnně nazývány jako tzv. Třetí energetický

balíček nebo též Třetí liberalizační balíček. Jeho cílem je v návaznosti na předchozí dva balíky

směrnic navázat a pokračovat v duchu liberalizace energetiky, aby elektřina a zemní plyn byly

všem bez rozdílu, tedy jak právnickým osobám, tak spotřebitelům, dodávány na stabilním,

silném a konkurenceschopném trhu, za současně příznivou cenu a bez jakékoli diskriminace.

Z tohoto důvodu je energetická politika jednou z nejdůležitějších politik každého státu, a to i

na evropské úrovni. Přibližně v průběhu posledního desetiletí přijímala Evropská unie řadu

předpisů, kterými by členské státy zavázala, aby stanovily právní rámec dostatečně silný ke

splnění výše zmíněných cílů. Ne vždy se to však povedlo a ne vždy byly evropské energetické

předpisy členskými státy řádně a včas přijaty.

V roce 2009, v průběhu českého předsednictví Radě Evropské unie, se však podařilo přijmout

balík předpisů nových, které představují kompromis mezi ne vždy zcela jednoznačnými

názory jednotlivých členských států. Implementační lhůta dvou směrnic č. 2009/72/ES a č.

2009/73/ES ze dne 13. července 2009 již uplynula dnem 3. března 2011 a český zákon č.

211/2011 Sb., který tyto dvě směrnice transponuje, nabyl účinnosti dne 18. srpna 2011.

Můžeme se proto pustit do konkrétní analýzy popisující vybraná opatření, která si Evropská

unie pro členské státy přichystala a zároveň je porovnat s výsledkem práce národního

zákonodárce.

Především je zapotřebí věnovat se problematice tzv. „unbundlingu“, tedy oddělení činností

výroby energie, její distribuce a obchodu s ní. Evropské směrnice tento institut upravují

velice rozsáhle, proto mu bude věnována velká část této práce. Úředním potvrzením

povinnosti oddělení se zabývá proces tzv. certifikace, ovšem pouze na úrovni provozovatelů

přenosových a přepravních soustav. Pro oddělení provozovatelů distribučních soustav žádný

takový průběh předepsán není. K rukám regulačního orgánu musí být dán kontrolní nástroj

v podobě posílení jeho stávajících pravomocí za účelem veřejného dohledu nad prováděním

těchto opatření. Zároveň je zapotřebí chránit slabé spotřebitele, kteří do smluvních vztahů

s velikými energetickými koncerny vstupují jako slabší strany, proto je v závěru práce
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věnována kapitola popisující podobu ochrany spotřebitele, jak ji upravuje Třetí energetický

balíček.

Energetické právo představuje jedno z dynamicky se vyvíjejících právních odvětví, které

poskytuje široké uplatnění nejen ve státní správě, ale i v advokacii. Domnívám se navíc, že na

tuzemských právnických fakultách nejsou diplomové práce z oboru energetického práva

zadávány často, a tak každá práce je svým způsobem originální, což je důvod, proč jsem si

vybral téma implementace Třetího energetického balíčku do právního řádu České republiky,

které je v současné době zároveň aktuální.

Výše uvedené budiž předlohou pro systém práce. Nejprve je třeba pojednat obecně o

energetickém právu, poté se budu věnovat událostem, které přijetí Třetího energetického

balíčku předcházely. Samotný balíček pak zahrnuje především oddělení provozovatelů

přenosových a přepravních soustav, jejich certifikace, oddělení provozovatelů distribučních

soustav, posílení nezávislosti regulačních orgánů a posílení ochrany spotřebitelů.

O těchto problémech bude pojednáno v samostatných kapitolách metodou analyticko-

syntetickou, neboť balíček je nutno rozložit na jednotlivé části tak, abychom mohli poznat

celek. Právě úprava liberalizace energetických odvětví obsahuje řadu provázaných institutů,

o kterých by bylo dobré pojednat zvlášť a zároveň je pochopit komplexně, ve vzájemné

souvislosti.

Tato práce je psána podle právního stavu účinného ke dni 15. května 2012. Na případné

budoucí změny bude v práci odkázáno.
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2. Energetické právo
Ačkoli má tato práce za cíl pojednat o implementaci tzv. Třetího energetického balíčku do

právního řádu České republiky, považuji za nezbytné nejprve pojednat o energetickém právu

vůbec. Jakousi definici toho, co to energetické právo je, lze vyčíst v zákoně č. 406/2000 Sb. o

hospodaření energií. Jeho úvodní ustanovení upravuje mimo jiné opatření pro zvyšování

hospodárnosti využití energií, povinnosti právnických a fyzických osob při nakládání

s energiemi, pravidla pro tvorbu energetické koncepce a programu na podporu úspor

energie a využití obnovitelných zdrojů energie. Lze tedy dovodit, že energetické právo je

souhrn právních norem upravující hospodárné využití energie, povinnosti právnických a

fyzických osob při hospodaření s nimi a pravidla tvorby energetických koncepcí. Tuto definici

však nelze brát jako úplnou a dostatečnou. Totiž energetické právo nelze považovat za právní

odvětví, které by bylo kodifikováno. Jeho právní úprava je roztříštěna do relativně velkého

množství právních předpisů ať už zákonné povahy, nebo v podobě vyhlášek jakožto

prováděcích předpisů, a opomenout nelze ani úpravu nadnárodní, kterou představují např.

předpisy práva Evropské unie. Ze systematického hlediska je nutno dodat, že je to právě

Evropská unie, kdo sdílí energetickou politiku s členskými státy1. Netřeba tak připomínat, že

předpisy Evropské unie mají aplikační přednost před předpisy členských států.

Do energetického práva patří bezpochyby také úprava podnikání na energetickém trhu a

práva a povinnosti osob s tím související. Toto je svěřeno zákonu č. 458/2000 Sb. o

podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně

některých zákonů (dále jen Energetický zákon, EnergZ). Opomenout zde nelze taktéž ani

zákon č. 180/2005 Sb. o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o změně

některých zákonů (zákon o podpoře využívání obnovitelných zdrojů) jehož účelem je, jak již

z jeho názvu plyne, podpořit využití obnovitelných zdrojů2 při výrobě energie, zajistit trvalé

zvyšování podílu obnovitelných zdrojů na spotřebě primárních energetických zdrojů,

přispívat k šetrnému využití přírodních zdrojů a k trvale udržitelnému rozvoji společnosti.

2.1. Nástroje ochrany životního prostředí v energetickém právu

Energetické právo dbá ochrany životního prostředí. Za tím účelem využívá celou řadu

nástrojů, které lze vysledovat i v jiných složkových předpisech o ochraně životního prostředí.

1
Viz ust. čl. 4 odst. 2 písm. i) Smlouvy o fungování Evropské unie.

2
Viz DAMOHORSKÝ, Milan, et al. Právo životního prostředí. 3. vydání. Praha : C. H. Beck, 2010. str. 474.
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Patří k nim v prvé řadě nástroje koncepční. Právě zákon o hospodaření energií zmocňuje

Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen Ministerstvo či MPO) ke zpracování státní

energetické koncepce, kterou poté předkládá vládě. Podle jednoho z úvodních ustanovení

citovaného zákona3 je státní energetickou koncepcí strategický dokument, vyjadřující cíle

státu v energetickém hospodářství v souladu s potřebami hospodářského a společenského

vývoje včetně ochrany životního prostředí, a to s výhledem na 30 let. Plnění státní

energetické koncepce vyhodnocuje Ministerstvo nejméně jednou za pět let, o čemž musí být

informována vláda. Na krajské úrovni (v Praze na úrovni hlavního města Prahy a také ve

statutárních městech) je přijímána územní energetická koncepce, kterou pro své území

pořizuje krajský úřad (Magistrát hlavního města Prahy/magistráty statutárních měst).

Územní energetická koncepce se zpracovává na dobu 20 let a musí vycházet ze státní

energetické koncepce. Nejméně jedenkrát za 4 roky je prováděno hodnocení plnění územní

energetické koncepce, o které může Ministerstvo požádat pořizovatele. Současná státní

energetická koncepce byla schválena vládou dne 10. března 2004 (s výhledem do roku 2030),

zároveň je na webových stránkách Ministerstva k dispozici také návrh na aktualizaci státní

energetické koncepce, který je datován k únoru 2010.

Další koncepčním nástrojem upraveným zákonem o hospodaření energií je tzv. Státní

program na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie, který vychází ze


[…]


tschechische Recht. Das Paket besteht aus drei Verordnungen und zwei Richtlinien der

Europäischen Union, die die Energiepolitik auf der europäischen und nationalen Ebene

bestimmt.

Der erste Teil dieser Arbeit beschreibt die Vorläufer des Dritten energetischen Pakets und

seine Erfolge oder Misserfolge zusammen mit Gründen der Entstehung der nächsten

Generationen der Liberalisierungsvorschriften. Der Autor beschreibt die Liberalisierung in

Form von rechtlichen, funktionalen und buchhalterischen Entflechtung gesondert für

Elektrizitäts- und Gasindustrie auf der europäischen Ebene und dann die Umsetzung in die

Tschechische Rechtsordnung.

In dem nächsten Kapitel wird erklärt, was für Beweggründe der europäische Gesetzgeber

hatte um ein neues Paket zu bestellen, und was für Institute es beinhaltet. Es ist hier

beschrieben, dass die Europäische Union mit drei verschiedenen Varianten von

Übertragungsnetzbetreiberentflechtung (TSO) gekommen ist, und zwar die

Eigentumsrechtliche Entflechtung (OU), Unabhängiger Netzbetreiber (ISO) und

Unabhängiger Übertragungsnetzbetreiber (ITO). Die Forderungen dieser drei Varianten sind

näher auf der europäischen Ebene beschrieben, während sich das nächste Unterkapitel mit

den umgesetzten Bestimmungen nach dem Tschechischen Recht befasst. Die Forderungen

von erfolgreicher und effektiver Entflechtung müssen von den Regulierungsbehörden in dem

Zertifikationsverfahren bestätigt werden.

Nicht zuletzt gibt es hier noch Entflechtungspflichten der Verteilernetzbetreiber (DSO) in

Form von rechtlicher, funktionaler und buchhalterischer Entflechtung gemäß des Zweiten

energetischen Pakets.

Das Dritte energetische Paket hat auch mehr neue Rechte und Pflichten der nationalen

Regulierungsbehörden gebracht, mit Hinblick auf bestärkte Unabhängigkeit auf öffentliche

Organe. Ein spezielles Kapitel ist der verfassungskonformen „Dawn Raids“-Problematik

gewidmet.
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Das letzte Kapitel befasst sich mit verstärkten Bestimmungen des Verbraucherschutzes im

Einklang mit der europäischen Verbraucherschutzpolitik. Die Rechte der Verbraucher

gegenüber den Energielieferanten werden noch verstärkt ohne finanzielle Einbußen oder

Sanktionen für den Verbraucher.

Der Abschluss fasst kurz und kritisch die neu angenommenen Bestimmungen des Dritten

energetischen Pakets zusammen. Es sei betont, dass das Liberalisierungsverfahren

überhaupt nicht zu Ende ist, da die Schlussbestimmungen der Richtlinien künftige Bewertung

vorzeichnen. Es ist deshalb sehr wahrscheinlich, dass in der Zukunft irgendein viertes

Liberalisation-Paket das Licht der Welt erblickt.
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Summary

Implementation of the Third energy package into the legal order of the Czech Republic

This thesis discusses the implementation issue of the Third energy package, also known as

the Third liberalization package, into the Czech national law. It consists of three regulations

and two directives of the European Union, which determines the energy politics both on the

European level and on the level of the member states.

The first part of this thesis describes the ancestors of the Third energy package and their

accomplishments or failures together with reasons for creating the next generations of

liberalizing legislation. The author describes the liberalization in the form of the legal,

functional and accounting unbundling separately for electricity and gas industry at the

European level, and then the implementation at the level of the Czech legislation.

In the next chapter it is further explained, what were the European legislator’s incentives for

creating the Third energy package, and what new institutes it stipulates. It is herein

described that the European Union came with three different unbundling versions of the

transmission system operators (TSO) – Ownership unbundling (OU), Independent system

operator (ISO) and the Independent transmission operator (ITO). Requirements of all of the

three variations are closely described at the European level, while in the following sub-

chapter are put the implemented provisions according to the Czech law. The requirements

of successful and effective unbundling have to be confirmed by the national regulatory body

during the procedure of certification.

Last but not least, there are still unbundling obligations for distribution system operators

(DSO) in the manner of legal, functional and accounting unbundling according to the Second

liberalization package.

The Third energy package brought also more new powers and duties to the national

regulatory authorities with respect to the strengthened independence on member states

public authorities. A special sub-chapter is dedicated to the dawn raids issues in the light of

constitutional conformity.
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The last chapter describes reinforced provisions on consumer protection in accordance with

European consumer protection policy. It has been confirmed yet strengthened inter alia the

right of vulnerable consumer to change his or her energy supplier without any financial or

other sanctions.

The conclusion briefly and critically summarizes newly adopted provisions of the Third

energy package. It is pointed out that process of liberalization is far from finished, as the

closing provisions of the directives indicate that in the future there shall be an evaluation

process going on. It still remains to be seen when there will be a fourth liberalization

package.
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Abstrakt
Tato diplomová práce pojednává o implementaci tzv. Třetího energetického balíčku do

právního řádu České republiky. Balíček se skládá ze třech nařízení a dvou směrnic Evropské

unie, jejichž cíl spočívá v liberalizaci trhů s energiemi. Tato práce si nejprve klade za cíl uvést

čtenáře do problematiky energetického práva, a zároveň popsat úspěchy a neúspěchy

předchozích balíčků. Poté podává práce čtenáři analyticko-syntetickou metodou výklad o

některých konkrétních opatřeních přijatých Třetím energetickým balíčkem za účelem

liberalizace energetických trhů. Jednotlivé kapitoly se věnují oddělení provozovatelů

přenosových, přepravních a distribučních soustav, požadavku certifikace nezávislosti těchto

provozovatelů, posílení nezávislosti národních regulačních orgánů a v neposlední řadě práce

pojednává o zvýšené ochraně spotřebitele.
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