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Předložená diplomová práce se věnuje Implementaci Třetího energetického balíčku do

právního řádu České republiky, tedy bezesporu vysoce aktuálnímu a zajímavému tématu, a to

nejen z pohledu právního.

Třetí energetický balíček se obecně dotýká hlavně právního rámce velkoobchodního trhu s

elektřinou, který lze obecně považovat za relativně komplexní problematiku, do které se

promítá jak energetická politika Evropské unie, tak ochrana spotřebitele, pravidla

hospodářské soutěže či ochrana životního prostředí.

Autor se v práci správně zaměřil na základní body třetího liberalizačního balíčku, ze kterých

vyzdvihl ty nejdůležitější a analyzoval jejich proces implementace do českého právního řádu.

Zejména se soustředil na nový proces certifikace sloužící k prokázání nezávislosti

provozovatele přenosové soustavy, varianty oddělení provozovatelů přenosových,

přepravních a distribučních soustav a na postavení a nezávislost národních energetických

regulačních orgánů.

Ve své práci se autor dokázal poměrně zdařile vypořádat s určitou roztříštěností právní úpravy

trhu s elektřinou. Do složitého procesu implementace se totiž přidává i komplikované

rozdělení právních norem, které se vztahují jednak k provozovatelům přenosových a

distribučních soustav (elektroenergetika), tak přepravním soustavám (plynárenství). Autor se

však v úvodních kapitolách mohl věnovat také definici a určité charakteristice těchto

provozovatelů, jelikož jejich porozumění je důležité pro pochopení celé práce.

Předložená diplomová má celkem 80 stran. Skládá se z pěti částí věnovaných postupně

historickému vývoji legislativních liberalizačních balíčků, dále pak základním bodům třetího

liberalizačního balíčku a jejich implementaci do českého právního řádu. Zvláštní pozornost

autor správně věnuje vlastnickému oddělení provozovatele přenosové soustavy a nezávislému

provozovateli přepravní soustavy, neboli těm institutům, které jsou relevantní v podmínkách

České republiky. Práci doplňují úvod, závěr, seznam použité literatury, resp. zdrojů, dvě

přílohy a české, německé a anglické shrnutí.

Práci celkově hodnotím jako kvalitní, a to jak po stránce formální, tak obsahové. Autor

prokazuje obeznámenost s pojednávanou problematikou, jeho výklad je komplexní a

srozumitelný. Velmi pozitivně lze hodnotit práci s cizojazyčnou odbornou právní literaturou i

dalšími právními prameny, které autor v práci vyčerpávajícím způsobem cituje. Autor se

v práci mohl také zabývat komparací české právní úpravy s jiným právním řádem Evropské

unie (např. Slovenskem či Německem). Autor sice na řadě míst v práci komentuje odlišný

přístup různých členských států k implementaci třetího liberalizačního balíčku, samotná

komparace mi však v práci chybí. Na ní mohl autor například demonstrovat praktické

důsledky zvoleného způsobu oddělení provozovatelů soustav, které poměrně podrobně

popisuje na str. 19. až 41. Diplomant se rovněž mohl podrobněji zaměřit na problematiku

posílení pravomoci a nezávislosti Energetického regulačního úřadu, což je oblast, která byla

předmětem velkých diskusí jak v průběhu implementace třetího liberalizačního balíčku, tak

v současné době. Poslední drobnou výtku lze směřovat k omezenému výčtu příloh. Vzhledem

k rozsáhlému seznamu literatury, ze kterého autor čerpal, byl jistě prostor nalézt zajímavé a

přínosné grafy, mapy, obrázky či tabulky, které by práci bezesporu obohatily.

Konstatuji, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce na

Právnické fakultě UK v Praze, celkově jí hodnotím jako výbornou až velmi dobrou a

doporučuji ji k ústní obhajobě.

V rámci obhajoby by se autor měl vyjádřit k následujícím otázkám:

1) Jakým způsobem je třetí energetický liberalizační balíček implementován ve

Slovenské republice? Jaký způsob řešení byl ve Slovenské republice zvolen pro

oddělení výroby a dodávky elektřiny od přenosové soustavy?

2) Již v prosinci roku 2010 Evropská komise přijala legislativní návrh, který navazuje na

třetí energetický liberalizační balíček a zabývá se transparentností a integritou

evropských velkoobchodních energetických trhů. Návrh byl následně přijat v říjnu

roku 2011 jako Nařízení Evropského Parlamentu a Rady č. 1227/2011 o integritě a

transparentnosti velkoobchodního trhu s energií (tzv. nařízení REMIT). Jaké nové

povinnosti toto nařízení přináší do českého právního řádu a který úřad má v České

republice primárně toto nařízení prosazovat?
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